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OLIY TA’LIM TALABALARIGA “TADBIRKORLIK KO‘NIKMASINI 

RIVOJLANTIRISH” FANINI O‘QITISHDA JORIY AKTIVLAR – TOVAR-

MODDIY ZAXIRALARINING O‘RNI. 

I. M. Xidirov 

Qo‘qon davlat pedagogika instituti o‘qituvchisi 

 

Abstrakt 

Maqolada kishilarda tadbirkorlik ko‘nikmasini rivojlantirishda joriy aktivlar, xossatan  tovar-

moddiy zaxiralarining o‘rni, o‘quvchilarning iqtisodiy madaniyatini yuksaltirishning asosiy 

vazifalari yoritilib, o‘quvchilarning iqtisodiy bilimini yuksaltirish bo‘yicha amaliy taklif va 

tavsiyalar berilgan. 

 

Kalit so‘zlar: joriy aktivlar, tovar-moddiy zaxiralari, ishlab chiqarish zaxiralari, 

tugallanmagan ishlab chiqarish, tayyor mahsulot, tovarlar, kelgusi davr xarajatlari 

kechiktirilgan xarajatlar, hisobotga olish davri. 

 

Kirish 

Maqolada oliy ta’lim tizimida tahsil olayotgan talabalariga “Tadbirkorlik ko‘nikmasini 

rivojlantirish” fanini o‘qitishda joriy aktivlar, ya’niy tovar-moddiy zaxiralari va ularni halq 

xo‘jaligidagi ahamiyati yoritilgan. Ushbu maqola O‘zbekiston Respublikasi “Buxgalteriya 

hisobi to‘g‘risida”gi Qonunga va boshqa me’yoriy hujjatlarga asoslanadi. Suningdek, 

o‘quvchilarga iqtisodiyotni, iqtisodiy munosabatlarni  tushunishlariga yordam beradi. 

 

Muhokama va tahlillar. Oliy ta’lim talabalariga “Tadbirkorlik ko‘nikmasini rivojlantirish” 

fanini o‘qitishda Joriy aktivlar – Tovar-moddiy zaxiralarini o‘qitish muhim o‘rin tutadi.  

 Iqtisodiyotda tovar-moddiy zaxiralarining tarkibi quyidagilardan: 

- Ishlab chiqarish zaxiralari 

- Tugallanmagan ishlab chiqarish 

- Tayyor mahsulot 

- Tovarlar 

- Kelgusi davr xarajatlari 

- Kechiktirilgan xarajatlardan iborat. 

Ishlab chiqarish zaxiralari - korxonadagi hali ishlab chiqarish jarayonlariga jalb etilmagan va 

ish oʻrniga yetib kelmagan aylanma vositalarining bir qismi: Ishlab chiqarish zaxiralari xom 

ashyo, asosiy va qoʻshimcha materiallar, yoqilgʻi, sotib olinadigan yarim tayyor mahsulotlar, 

detallar, ehtiyot qismlar, asboblar va boshqa ishlab chiqarish vositalaridan iborat boʻladi. 

Ishlab chiqarish zaxiralari ishlab chiqarish jarayonining uzluksiz kechishini taʼminlashga 

xizmat qiladi. Bunda ularning ortiqcha boʻlishi (Ishlab chiqarishga zarur boʻlmagan 
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zaxiralar)ga ham yoʻl qoʻymaslik zarur. Ishlab chiqarish zaxiralari natural koʻrsatkichlar 

(ogʻirlik, hajm, dona, oʻlcham,)da aniqlanadi. Uning hajmi korxonada muayyan davr (kun, oy, 

kvartal, yil) uchun belgilanadi. 

Vazifasiga koʻra, Ishlab chiqarish zaxiralari joriy zaxiralar, kafolatli zaxiralar va tayyorgarlik 

zaxiralariga boʻlinadi. Joriy zaxiralar har kuni muayyan maqsulot birligini ishlab chiqarish 

uchun ombordan (yoki toʻgʻridan-toʻgʻri yetkazib beruvchidan) yetkazib beriladi. Kafolatli 

zaxiralardan, asosan, joriy zaxiralar tugab, navbatdagi Ishlab chiqarish zaxiralarini yetkazib 

berish toʻxtab qolganda ishlab chiqarish uzluksizligini taʼminlash uchun foydalaniladi. Uning 

darajasi shoshilinch berilgan buyurtmani bajarishga ketgan vaqt va oʻtgan davrda yetkazib 

berilgan Ishlab chiqarish zaxiralari bilan kelgusida yetkaziladigan zaxiralar orasidagi tafovut 

bilan belgilanadi. Bunda zaxiralarni yetkazib berish masofasi, ularning ishonchliligi, 

materiallarni tashib berish harakteri va usuli, ularni yaqin joylashgan bazalardan olish 

imkoniyatlari va boshqalar hisobga olinadi. Kafolatli zaxirani yaratish uchun zarur zaxiralarni 

har besh kunda yetkazib berishga erishish, shu bilan bir qatorda moddiy-texnika taʼminotini 

kengaytirish kerak boʻladi. Tayyorgarlik zaxiralari yetkazib berilgan zaxirani qabul qilib olish, 

ularni sifatini tekshirish, saralash, joylash, korxonaning sexlariga yetkazib berish va 

boshqalarni talab qiladi. Odatda, joriy, kafolatli va tayyorgarlik zaxiralari birgalikda ombor 

zaxirasini hosil qiladi. Bundan tashqari, ishlab chiqarishning boshi va oxirida vujudga 

keladigan vaqtinchalik (bunda zaxira faqat qisqa muddatga yuzaga keladi) zaxiralar bor. Oziq-

ovqat sanoati korxonalarida mavsumiy zaxiralar hosil qilinadi. Ularning hajmi mavsumiy 

tanaffuslarning uzunligiga bogʻliq. 

Zaxiralarni haddan tashqari oshirib yubormaslik, ularni ishlab chiqarish harakteri va hajmiga 

qarab, meʼyor darajasida yaratish zarur. Umuman zaxiralar maʼlum darajada mablagʻlarni 

band qilib, ishlab chiqarish samaradorligini pasaytiruvchi omil hisoblanadi. 

Tugallanmagan ishlab chiqarish – korxonaning turli sexlarida ishlab ciqarish jaroyonida 

bo‘lgan, lekin hali (hisobotga olish davrida) ishlab chiqarishi yakunlanmagan mahsulot. 

Tugallanmagan ishlab chiqarish deb, texnologik jarayonda ko‘zda tutilgan hamma ishlab 

chiqarish bosqichini o’tmagan, texnika nazorati tomonidan tekshirib qabul qilinmagan buyum 

va mahsulotlarga aytiladi. Tugallanmagan ishlab chiqarish deb, 100%lik tayyor mahsulot 

darajasiga kelmagan, tayyor mahsulot tariqasida ko‘rilmaydigan, bundan kelib chiqib, 

xaridorga sotib bo‘lmaydigan mahsulot qismiga aytiladi. Tugallanmagan ishlab chiqarish 

hajmini va uni tayyor mahsulot darajasiga qanchalik yaqinligini aniqlash buxgalteriya hisobi 

uchun juda muhimdir. Bu turdagi ishlab chiqarish tarkibiga qayta ishlash jarayonidan o‘tgan 

xom-ashyo, material va yarim tayyor mahsulotlar o‘zi tayyor holga keltirilgan, ammo texnika 

nazorati bo‘limi tomonidan qabul qilinmagan mahsulotlar kiradi. 

Tugallanmagan ishlab chiqarish hajmi quyidagi formulaga asosan hisoblanadi: 

Qtug = Qs  Td  TNr Kmah 

bu yerda:  
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Qtug - tugallanmagan ishlab chiqarish hajmi, soʻm; 

Qs - oʻrtacha 1 sutkada mahsulot ishlab chiqarish xajmi, oʻlchov birliklarida; 

Td - ishlab chiqarish davri (tsikli) muddati, kun; 

TNr - rejadagi mahsulot tannarxi, soʻm/birl.; 

Kmah - mahsulot boʻyicha xarajatlar oʻsishining oʻrtacha koeffitsienti (0,5 - 0,75 atrofida). 

Tayyor mahsulot – korxonada ishlab chiqarishi tugatilgan, belgilangan standartlarga yoki 

texnik shartlarga toʻgʻri keladigan mahsulot.  

Tayyor mahsulot texnik nazoratchi tomonidan qabul qilinib, belgilangan hujjatlar bilan 

rasmiylashtiriladi va omborga topshiriladi. Ayrim hollarda uskunalarni, ma`lum bir mahsulot 

turini ishlab chiqarishga tayyorlash uchun lozim boʻladigan vaqt talab darajasining dambadam 

oʻsib va pasayib turish holati. 

Tovar — birinchidan, ishlab chiqarish, iqtisodiy faoliyatning moddiy buyum shaklidagi har 

qanday mahsulot; ikkinchidan, sotuvchilar va xaridorlar oʻrtasida oldi-sotdi, bozor 

munosabatlari obʼyekti.  

Tovar bozorda sotish, ayirboshlash uchun va shu orqali boshqalarning ehtiyojlarini qondirish 

uchun ishlab chiqariladigan mehnat mahsulotidir. Tovar faqat moddiy shaklga ega boʻlmay, u 

turli xizmatlar, maʼnaviy neʼmatlar va boshqa koʻrinishlarda ham boʻlishi mumkin. Tovar 

shaklini olgan mahsulot ikki yoqlama xususiyatga ega boʻlishi, yaʼni;  

- bir tomondan, u faqat sotish uchun ishlab chiqarilgan,  

- ikkinchidan, kishilarning biror bir ehtiyojini qondira olishi kerak.  

Iqtisodiyotda Tovarning bu ikki yoqlama xususiyati — isteʼmol qiymati, uning mehnat 

mahsuli ekanligi qiymat tarzida oʻrganiladi. 

Tovarlarning isteʼmol qiymati ularning boshqa tovarlar bilan almashtirish imkonini beradi. 

Shuning uchun tovar ishlab chiqaruvchilarni tovarning almashuv qiymati qiziqtiradi. 

Tovarlarni sotishdagi ularning narx koʻrsatkichi almashuv qiymatini koʻrsatadi. Tovarlarning 

almashuv qiymati — biror turdagi isteʼmol qiymatning boshqa turdagi isteʼmol qiymatga 

ayirbosh qilinadigan miqdoriy nisbatdir.  

Kelgusi davr xarajatlari – bevosita ishlab chiqarish jarayoni bilan bogʻliq boʻlmagan xarajatlar 

va sarflar tushuniladi:  

- boshqaruv xarajatlari,  

- mahsulotni sotish xarajatlari,  

- umumxoʻjalik ahamiyatiga ega boʻlgan boshqa xarajatlar. 

Kechiktirilgan xarajatlar – hisobot davrida amalga oshirilgan, lekin kelajakdagi hisobot davri 

bilan bogʻliq xarajatlar. 

Bunga, kon ishlariga tayyorgarlik koʻrish bilan bogʻliq ishlar, ishlab chiqarishga tayyorgarlik 

koʻrish bilan bogʻliq mavsumiy ishlar va shu kabi ishlarni misol qilish mumkin boladi. 
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Xulosa 

Biz jamiyatda Tadbirkorlik toʻgʻrisidagi bilimni oʻrganishda bevisita duch keladigan iboralar 

va ularning mazmun-mohiyatiga duch kelamiz. Maqola bilan tanishib chiqqan oʻquvchi 

bevosita bunday muammolarni mustaqil tushunib yetadi va tushunchaga ega boʻladi. 
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